
 
 
 

 
COMUNE DI LAVENA PONTE TRESA 

PROVINCIA DI VARESE 
Via Libertà, 28 - 21037  (VA) 

Tel. 0332 524111     Fax 0332 551754 
PEC: comune.lavenapontetresa@legalmail.it 

 

 
DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA 

COMUNALE N. 109   
DEL 04/12/2025 

 

 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO: 
ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI 
BENI E SERVIZI 2026-2028 E DELL’ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL’ART. 37 
DEL D.LGS. N. 36/2023 

 
 
L’anno duemilaventicinque addì quattro del  mese di dicembre alle ore venti e minuti quarantacinque nella sala 
delle adunanze, presso la Residenza Municipale, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla 
legislazione vigente, si è riunita in videoconferenza sotto la presidenza del Sindaco Arch. Massimo Mastromarino, 
la Giunta Comunale, composta dai Signori: 

 

COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

MASSIMO MASTROMARINO Sindaco X   

VALENTINA BONIOTTO Vice Sindaco X   

SILVIA ZOCCHI Assessore X   

PASQUALINO D’AGOSTINO Assessore   X 

GIUSEPPE PELLEGRINO Assessore X   

    

 4 1 

 
Assiste l’adunanza da remoto il Segretario Comunale, Dott.ssa Antonella Guarino, il quale provvede alla redazione 
del presente verbale, in conformità alle disposizioni del Regolamento sul funzionamento della Giunta Comunale 
approvato con deliberazione di G. C. n. 32 del 31/03/2022. 
 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco Arch. Massimo Mastromarino, dichiara aperta la seduta per 
la trattazione dell'argomento indicato in oggetto. 
 



 

OGGETTO: ADOZIONE DELLO SCHEMA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DEGLI ACQUISTI DI BENI E 
SERVIZI 2026-2028 E DELL’ELENCO ANNUALE 2026 AI SENSI DELL’ART. 37 DEL D.LGS. N. 36/2023 
 

LA GIUNTA COMUNALE
 

Premesso che  

 l'art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023 intitolato "Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi 
appaltanti" prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti adottino il programma triennale 
degli acquisti di beni e servizi di importo unitario stimato pari o superiore a 140.000,00 €, nonché i 
relativi aggiornamenti annuali, nel rispetto dei documenti programmatori ed in coerenza con il 
bilancio e le norme inerenti la programmazione economico-finanziaria. 

 che per i beni e servizi informatici e di connettività, le amministrazioni devono tener conto del 
“Piano triennale per l’informatica” disposto dall’Agenzia per l'Italia digitale in base alle disposizioni 
introdotte dall’art. 1, comma 513, della L n. 208/2015. 

Visto l’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023, intitolato “Elementi per la programmazione dei lavori e dei servizi. 
Schemi Tipo”, che reca la disciplina di attuazione dell’articolo 37, comma 6, del suddetto Decreto 
Legislativo. 
 
Preso atto che: 
- con decreto del Sindaco n. 10 del 28/02/2023 il Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale è 
stato nominato Referente della programmazione triennale dei lavori, programmazione triennale degli 
acquisti di forniture e servizi e dei relativi aggiornamenti annuali, e che lo stesso dichiara di non trovarsi 
in conflitto di interessi con l’oggetto dell’incarico che gli è stato attribuito; 
 
- il Referente del Programma, alla luce di quanto sopra e delle informazioni fornite dai vari Settori, ha 
predisposto il programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026-2028; 
 
- le schede allegate alla presente deliberazione sono state redatte sulla base delle informazioni trasmesse 
da ogni Responsabile di Area al quale resta in capo la responsabilità e la successiva gestione dei contratti; 
 
Posto che l’art. 6, comma 1, dell’Allegato I.5, al D.Lgs. n. 36/2023, prevede che le amministrazioni, ai fini 
della predisposizione del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi e dei relativi elenchi 
annuali e aggiornamenti annuali, consultano, ove possibile, le pianificazioni delle attività dei soggetti 
aggregatori e delle centrali di committenza, anche ai fini del rispetto degli obblighi di utilizzo di strumenti 
di acquisto e di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa; 

Dato che, previa indicazione dei Responsabili di Settore dell’Ente e del Segretario Comunale, sono stati 
predisposti lo schema del programma triennale degli acquisti di forniture e servizi 2026 – 2028 e l’elenco 
annuale da parte del Referente responsabile del programma ed in particolare i seguenti atti: 

 Schema del Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda G); 
 Schema dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda H); 
 Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella prima annualità del precedente programma 

triennale e non riproposti e non attivati (Scheda I); 

Preso atto che l’articolo 6, comma 12, dell’Allegato I.5 al D.Lgs. n.36/2023 dispone la trasmissione, entro 
il mese di ottobre, dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato superiore a 1 
milione di euro, che le amministrazioni prevedono di inserire nel programma triennale, al Tavolo tecnico 
dei soggetti aggregatori di cui all’art. 9 comma 2, del D.L. n. 66/2014; 



Considerato che occorre provvedere all’approvazione di tali atti in ottemperanza alle disposizioni 
normative precedentemente citate e a quanto prescritto dall’art. 37 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Ritenuti gli atti in argomento meritevoli di approvazione; 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto espressi ai sensi dell’art. 49 del 
D.Lgs. n. 267/2000 dal Responsabile del Settore Gestione Tecnico Territoriale di regolarità tecnica e dal 
Responsabile del Settore Economico Finanziario di regolarità contabile; 

Accertata la regolarità e la correttezza amministrativa dell’intero procedimento; 

Visti 

- il D.Lgs. n. 36/2023; 

- il D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Con voto unanime favorevole espresso ai sensi di legge: 
 

DELIBERA 
 

1) di adottare lo schema Programma Triennale degli acquisti di beni e servizi 2026 – 2028, Schema del 
Quadro delle risorse necessarie alla realizzazione previste dal programma (Scheda G), Schema 
dell’Elenco degli acquisti del programma (Scheda H), Schema dell’Elenco degli interventi presenti nella 
prima annualità del precedente programma biennale e non riproposti e non attivati (Scheda I), che si 
allegano al presente atto per costituirne parte integrante e sostanziale; 
 

2) di disporre la trasmissione dell’elenco delle acquisizioni di forniture e servizi di importo stimato 
superiore a 1 milione di euro previste nel programma triennale al Tavolo tecnico dei soggetti aggregatori 
di cui all’art. 9, comma 2, del D.L. n. 66/2014, che deve avvenire entro il mese di ottobre; 

3) di dare mandato al responsabile del servizio finanziario, una volta concluso l’iter di approvazione del 
presente piano, di predisporre i documenti di bilancio 2026/2028 in linea con il presente documento e di 
fornire l’idonea copertura finanziaria; 

4) di disporre che il presente documento programmatorio, come disciplinato al paragrafo 8.2 del principio 
contabile applicato concernente la programmazione, venga approvato autonomamente dal DUP ed una 
volta concluso l’iter di approvazione venga inserito nel DUP in corso di predisposizione in corso di 
predisposizione; 

5) di disporre altresì la pubblicazione della presente deliberazione sull’Albo pretorio on line per 15 giorni 
consecutivi, sul sito web istituzionale del Comune nella sezione “Amministrazione Trasparente” nonché 
la trasmissione della stessa al Consiglio comunale per la sua approvazione ai sensi degli artt. 172 e 174 
del D.Lgs. n. 267/2000; 

6) di dare atto che, successivamente all’approvazione, il programma triennale e i relativi aggiornamenti 
saranno pubblicati sul profilo istituzionale del committente, sul sito informatico del Ministero delle 
Infrastrutture e dei trasporti e dell’Osservatorio dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture 
di cui all’art. 213, anche tramite i sistemi informatizzati delle regioni e delle provincie autonome; 



7) di dichiarare il presente atto, con successiva e unanime votazione, ai sensi dell’art.134, c.4 T.U.EE.LL. 
n.267/2000 immediatamente esecutivo. 

 
******************* 

********************* 
Delibera G.C. N. 109 DEL 04/12/2025 
 
 
 



Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto come segue: 
          

IL SINDACO 
 MASSIMO MASTROMARINO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 Dott.ssa Antonella Guarino 

Il presente documento  viene letto, confermato, sottoscritto digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 

dicembre 2000 n. 445 nonché dell’art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 e smi e trasmesso per la pubblicazione 

all’Albo Pretorio online.


